
                 Tabella di valutazione del Livello di rischio (2022 – 2024)

A
llegato n. 1 al PTPC

T territoriale dell’O
rdine di M

acerata

Valutazione com
plessiva del rischio

V
alore im

patto

A
rea di rischio

P
rocesso 

R
ischio individuato

E
O

R
M

edia
M

edia

R
eclutam

ento
1

2
1

0
1,00

1,00

P
rogressioni di carriera

P
rocesso di progressione (C

C
N

L)
A

lterazione dei risultati
1

2
1

0
1,00

1,00

2
1

2
0

1,00
2,00

A
ffidam

enti diretti
3

1
2

0
1,00

3,00

3
2

1
0

1,00
3,00

V
alore

proba-
bilità

econo
m

ico

orga
nizzati
vo

reputa
ziona  
le

V
alutazione

com
plessiva

del rischio

A
rea acquisizione e progressione del personale

P
rocesso di selezione

(P
rocedura concorsuale)

A
lterazione dei risultati della procedura

concorsuale

A
rea affidam

ento di lavori, servizi e forniture

D
efinizione dell’oggetto dell’affidam

ento
Individuazione dello strum

ento/istituto per
l’affidam

ento
R

equisiti di qualificazione
R

equisiti di aggiudicazione
V

alutazione delle offerte
V

erifica dell’eventuali anom
alia delle offerte

P
rocesso di conferim

ento
-D

a parte del C
onsiglio

-D
a parte del C

onsigliere S
egretario/

C
onsigliere Tesoriere (sulla base di delega

di spesa stabilita)
                                                    
A

pplicazione del C
odice dei C

ontratti

M
ancanza di livello qualitativo coerente con

l’esigenza m
anifestata

P
rocesso di conferim

ento
-D

a parte del C
onsiglio

-D
a parte del C

onsigliere S
egretario/

C
onsigliere Tesoriere (sulla base di delega

di spesa stabilita

M
ancanza di livello qualitativo coerente con

l’esigenza m
anifestata

A
rea affidam

enti incarichi esterni (consulenza
servizi professionali)

Identificazione del soggetto/ufficio richiedente
D

efinizione dell’oggetto dell’affidam
ento

Individuazione dei requisiti per l’affidam
ento

V
alutazione dei requisiti per l’affidam

ento
C

onferim
ento dell’incarico

P
rocesso di conferim

ento
-D

a parte del C
onsiglio

-D
a parte del C

onsigliere S
egretario/

C
onsigliere Tesoriere (sulla base di delega

di spesa stabilita

M
otivazione generica circa la necessità del

consulente o collaboratore esterno

R
equisiti generici ed insufficienza di criteri

oggettivi per verificare che il consulente o
collaboratore sia realm

ente in possesso
delle com

petenze necessarie



P
rovvedim

enti am
m

inistrativi
Iscrizione all’A

lbo
1

1
1

3
1,67

1,67

C
ancellazione dell’albo

1
1

1
1

1,00
1,00

O
pinam

ento parcelle
Inappropriato procedim

ento
2

1
1

1
1,00

2,00

1
2

1
0

1,00
1,00

R
ichiesta esonero dall’obbligo di form

azione
V

alutazione discrezionale
1

1
1

1
1,00

1,00

1
1

1
1

1,00
1,00

1
1

2
0

1,00
1,00

P
rocesso di gestione del provider

M
ancato o inappropriato controllo

1
1

1
1

1,00
1,00

M
ancato o inappropriato controllo

1
1

1
1

1,00
1,00

1
1

1
1

1,00
1,00

1
1

1
1

1,00
1,00

A
rea provvedim

enti

Inappropriata valutazione sulla richiesta di
iscrizione 
O

m
essa/ritardata cancellazione in presenza

di m
otivi necessari

A
pprovazione graduatoria di concorso

relativa alle procedure di selezione
C

om
portam

ento discrezionale della
C

om
m

issione

A
rea affidam

ento incarichi interni

D
efinizione dell’oggetto dell’affidam

ento
Individuazione dei requisiti per l’affidam

ento
V

alutazione dei requisiti per l’affidam
ento

V
alutazione incom

patibilità/inconferibilità
C

onferim
ento dell’incarico da parte del C

onsiglio o
del C

onsigliere S
egretario/C

onsigliere Tesoriere

P
rocesso di attribuzione 

- D
eleghe ai C

onsiglieri
- D

eleghe al P
ersonale - D

eleghe al
P

ersonale

Inappropriata valutazione della com
petenza

del soggetto delegato

A
ree di rischio specifiche dell’O

rdine

P
artnership con soggetti esterni quali E

nti di
form

azione
P

rocesso di individuazione del soggetto
esterno

Inappropriata valutazione del soggetto
esterno

C
ontrollo dei soggetti esterni autorizzati dal C

N
I

che agiscono com
e provider di form

azione 

E
rogazione di attività di form

azione da parte di
Fondazioni connesse/collegate all’O

rdine

P
rocesso di gestione delle attività form

ative,
avuto riguardo alla strutturazione didattica,
ai costi, al rispetto delle Linee G

uida 

E
rogazione in proprio di attività di form

azione a
titolo gratuito

P
rocesso di erogazione diretta di servizi di

form
azione 

M
ancato o inappropriato rispetto dei

regolam
enti e Linee guida sulla

strutturazione didattica degli eventi

E
rogazione in proprio di attività di form

azione a
pagam

ento

P
rocesso di erogazione diretta di servizi di

form
azione 

P
rocesso di form

azione del prezzo
dell’evento form

ativo

M
ancato o inappropriato rispetto dei

regolam
enti e Linee guida sulla

strutturazione didattica degli eventi
Inappropriata valutazione del prezzo del
sem

inario



1
1

1
1

1,00
1,00

1
1

2
1

1,33
1,33

1
1

1
1

1,00
1,00

P
rocesso di esternalizzazione

1
2

1
1

1,33
1,33

P
rocesso di concessione di patrocinio

1
1

1
1

1,00
1,00

1
1

1
1

1,00
1,00

1
1

1
1

1,00
1,00

1
2

2
1

1,67
1,67

1
1

1
0

0,67
0,67

P
rocedim

ento elettorale
1

1
1

1
1,00

1,00

O
rganizzazione del C

ongresso annuale (nel solo
caso di O

rdine organizzatore del C
ongresso)

P
rocesso di valutazione costi

P
rocesso di individuazione di eventuali

provider di servizi esterni

Inappropriata valutazione dei costi
Inappropriato livello qualitativo dei servizi
offerti ai partecipanti avuto riguardo
all’im

porto stanziato

A
ree di rischio specifiche dell’O

rdine

C
oncessione ed erogazione di sovvenzioni,

contributi, sussidi, ausili a C
entri studi, enti di

ricerca, etc

P
rocesso di erogazione sovvenzione per

attività in base al P
iano P

rogram
m

atico

Inappropriata valutazione dello scopo della
sovvenzione od erogazione
C

orretto utilizzo, da parte del soggetto
beneficiario, della som

m
a erogata

V
ersam

ento di quote associative presso enti ed
organism

i rappresentativi della categoria
P

rocesso di valutazione di attività e S
tatuti

O
rganism

i internazionali
Inappropriata valutazione dell’utilità di
associarsi

G
estione dei fornitori esterni che pongono in

essere servizi essenziali (IT, com
unicazione, etc.)

M
ancato raggiungim

ento del livello
qualitativo dei servizi

C
oncessione di P

atrocinio ad eventi di soggetti
terzi

Inappropriata valutazione dell’oggetto e
dello scopo dell’evento

P
artecipazione del P

residente dell’O
rdine o di

C
onsiglieri ad eventi esterni

P
rocesso di valutazione dell’evento, avuto

riguardo agli organizzatori, ai contenuti, ad
eventuali conflitti di interesse

Inappropriata valutazione dell’oggetto e
dello scopo dell’evento

P
artecipazione del P

residente dell’O
rdine o di

C
onsiglieri ad associazioni oppure enti i cui am

biti
di interesse ed operatività siano coincidenti o sim

ili
a quelli dell’O

rdine

P
rocesso di valutazione dell’ente, dello

statuto e dell’oggetto sociale

Inappropriata valutazione dell’oggetto
sociale e potenziale conflitto di interesse
con l’operatività dell’O

rdine

D
eterm

inazione delle quote annuali dovute dagli
iscritti

P
rocesso di valutazione e determ

inazione
assunta in sede C

onsiliare
Inappropriata valutazione delle necessità
econom

iche 
R

im
borsi spese

- A
 C

onsiglieri
- A

 personale

P
rocesso di restituzione e/o anticipazione

fondi e spese

A
utorizzazione di spese e rim

borsi non
conform

i alle previsioni regolam
entari

interne
P

rocesso per indizione e gestione delle
elezioni del nuovo C

onsiglio dell’O
rdine


